Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 2866/2023 19
IND IFls: N° IProc. N°  Rõ4 4 /003

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE
CORRIMÃO NO ESCADÃO LOCALIZADO NA RUA JOSÉ ILHÉUS ENTRE OS NÚMEROS
N°431 E N°439 NO BAIRRO JARDIM SILVEIRA NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. chefe do executivo, se digne sua excelência interceder junto a
secretaria competente, para que estude a possibilidade de realizar a instalação de corrimão no
escadáo localizado na Rua José Ilhéus localizado entre os números N°431 e N°439 no bairro
jardim Silveira neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 04 de dezembro de 2023.

hiago odrigues Alves
Vereador

Justificativa

A implementação de corrimãos em áreas públicas desempenha um papel crucial na
promoção da segurança e acessibilidade para todos os munícipes. Esses dispositivos auxiliam
na prevenção de acidentes, especialmente em locais com escadas, rampas e passagens
íngremes.

Esta instalação deve ser feita levando em consideração a legislação e normas de
acessibilidade, garantindo que todos os cidadãos, incluindo aqueles com mobilidade reduzida,
tenham acesso seguro aos espaços públicos.

A implementação de corrimãos contribuirá para promover a segurança, a acessibilidade
e a inclusão de todos os cidadãos de Barueri.

Face ao exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a realização instalação de
corrimãos no endereço supracitado.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeg atenção.

Reiterando a indicação 162/2019.
A Sec rrrrr la Legisladva
conf•rra• pede a pr.

Z
a

9g
gi

O
0

O
H

 £7
,8Z

-2
31

-L
0

0.•

ev).

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br